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Wrożliwość Pseudqmonos oeruginoso
no wybrone ieropeutyki in vitro

z zakładu Higieny weterynaryjnej we wrocłałgiu

Szerokie zastosowanie w lecznictwie antybio-
tyków, doprowadziło do selekcji i eliminowania
ze środowiska szczepów bakteryjnych wrażli-
wych na te leki, w efekcie czego doszło do roz-
woju populacji szczepów antybiotykoopornych.
Schorzenia wywołane przez warunkowo choro-
botwórczy drcbnoustrój Pseudomonas aerugż-
nosa leczą się na ogół trudno, co tłumaczone
jest znaczną opornością tego zarazka (2) na
działanie powszechnie stosowanych w prakty-
ce weterynaryjnej antybiotyków. Celem pracy
było określenie wrażliwości tego drobnoustroju
in użtra na antybiotyki, sulfonamidy i wybra-
ne chemoterapeutyki.

Materiał i metody

Badane szczepy Pseudomonas aeruginosa izolowano
z wypll-tczyn pochodzących z worka napletkowego bu-
hajów klinicznie zdrolvych. Badania wykonano w
dwóch częściach:

1. Działanie hamujące rozwój drobnoustrojów ptzez
antybiotyki i sulfonamidy, badano na powszechnie sto-
sowanym podłożu (agar z dodatkiem odwłóknionej
krwi baraniej), używając do tego celu krążków anty-
biotykowych i nasyconych sulfatiazolem produkowa-
nych przez Wytwórnię Surowic i Szczepionek w War-
szawie. Do badań używano czyste szczepy Pseudomo-
nas aeruginosa uzyskane drogą przesiewów z prób wy-
płuczyn. Kroplę rozcieńczonej w stosunku 1:10 oraz
l:100 zawiesiny bakteryjnej umieszczano na płytce i
rozptowadzano po jej powierzchni. Na posianej płyt-
ce umieszczano krążki i całość inkubowano przez okres
24 eodzin w 37oC. Wrażliwość szczep[ określano na
podstawie pomiaru średnicy strefy zahamowania wg
instrukcji podanej przez producenta.

2. Z sllbstancji chernoterapeutycznych działających
przeciwbakteryjnie zastosowano roztwory: Polleny-
-Jod M, biolugolu, biovalu, chloraminy, kwasu bor-
nego, nadmanganianu potasu, nitrofurazonu, rivanolu,
sterinolu i vagothylu. Wyizolowane szczepy Pseućlomo-
nas aerugźnoso namnażano na bulionie zwykłym przez
okres 24 godzin, inkubując je w warunkach tlenowych
w 37oC. Po upływie tego czasu pobierano 0,1 ml za-
wiesiny bakteryjnej do sterylnej probówki i dodawa-
no do niej 0,9 ml określonego stężenia danego środka
bakteriobójczego, Zawattość probówki mieszano i po
upływie 3, 5, 10, 20 minut pobierano z probówki ezą
zawiesinę i przenoszono ją do probówki z bulionem
zwykłyrn, Tak posiane próby inkubowano przy do-
stępie tlenu w temperaturze 37aC przez okres 24 go-
dzin. Zmętnienie bulionu świadczyło o wzroście
Pseudomonas aeruginosa, co kontrolowano robiąc po-
siew na podłoże stałe (aeat z dodatkiem odwłók-
nionej krwi baraniej), materiału z ostatniej probów-
ki, w której było zmętnienie oraz z pierwszej, w któ-
rej nie zaobserwowano zmętnienia. Wyniki prób kon-
trolnych odczytywano po 24 godzinach inkubacji.
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Wyniki n"auni"W#ol""u., pseuclomonas
a.erugŻnosa na powszechnie stosowane antybio-
tyki i sulfonamidy przedstawiono w tab. 1.

Tab. 1._ Wyniki badania wrażIiwości wyizolowanych
szczepów Ps. aeruginoso na antybiotyki i sulfonamidy
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Tab. 2. Działanie bakteriobójcze chemoterapeutyków
na Ps. aerugźnosa
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mycyna działa hamująco na rozwój Pseudomo-
nas aeruginoso, Przeprowadzone badania wyka-
zały również, że podobne działanie wywiera na
omawiany drobnoustrój sulfatiazo1. Wyniki
działania bakteriobójczego chemoterapeutyków
były w dużej mierze uzależnione od stężenia
roztworów oraz od czasu ich działania. z da-
nych zawartych w tab. 2 wynika, że najlepsze
działanie bakteriobójcze wywierały roztwory
2ło biolugolu, 20lo vagothylu, 0,19o nadmangania-
nu potasu oraz l0lo chloraminy. Po 5 minutach
ekspozycii obserwowano bowiem zahamowanie
wzrostu badanych szczepów w 1007o. Słabsze
działanie bakteriobóicze wywierały 0,70lo roz-
twory sterinolu, 0,020lo Polleny-Jod M oraz
\0h roztwór biovalu, Po 20 minutach działania
wymienionych terapeutyków, brak wzrostu
Pseudomonas aerugżnosa stwiendzano w 700lll
prób. Roztwór 0,17o rivanolu ham,ował wzrost
jedynie 33,40/o badanych szczepów. Nie stwier-
dzono natomiast działania bakteriobójczego na
wyizolowane szczepy 2% roztwotu kwasu bor-

nego oraz 0,050lo roztworu nitrofurazonu. Po-
dobnie negatywne wyniki -w odniesieniu do
nitrofurazonu uzvskał Anusz (1).

Wnioski

1. Badane szczepy Pseuclomonas aeruginosa
były wrażliwe na streptomycynę oraz na su1-
fatiazol. Na pozostałe antybiotyki drobnoustrój
ten byi słabo wrażliwy lub oporny,

2. Z badanych chemoterapeuLyków najsilniej-
sze działanie bakteriobójcze na wyizolowane
szczepy Pseudomonas aerugi,nosa wywierały
roztwory: 2% biolugolu, 2010 vagothylu, 0,10ń
nadmanganianu potasu oraz l0lo chloraminy.

piśmiennictwo
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Bodonio nod pojowioniem się i rolq przeciwcioł

onty-Aspergillus fumigotus u myszy biołych

z zakładu MykoloBii Instytutu Mikrobiologii AM \,- Klakowie

Szerokie rozpowszechnienie grzybów z rodza-
ju Aspergl,Llus w ptzyrodzie (9, 10, 12) oraz
częste stwierdzanie przeciwciał anty-Aspergil-
lus Jumżgatus ll, znacznego odsetka zdrowych
ludzi i zwierząt (5, 6, 7) wskazuje, że do poja-
wiania się tych przeciwciał dochodzi stosunko-
wo łatwo w wyniku zetknięcia się organizmu
z konidiami A. fumigatus.

Celem pracy były badania nad pojawianiem
się przeciwciał anty-Aspergillus wykrywanych
odczynem flokulacyjnym u myszy białych uod-
parnianych różnymi metodami, a następnie pró-
ba oceny znaczenia stwierdzanych przeciwciał
w odporności na zakażenie grzybami z rodzaju
Aspergżllus.

Materiał i metody
Badania przeprowadzono na materiale obejmującym

160 zdrowych myszy białych o wadze 20-30 g. Przed
rozpoczęciem eksperymentu kontrolo,,vano u zwierząt
poziom przeciwciał. Z surowicami wszystkich dobra-
nych do późniejszych badań myszy otrzymano wyni-
ki ujemne odczynu flokulacyjnego z antygenem A. fu-
migatus (OF-A. fumigatus). Odczyn ten zastosowany
w badaniach do wykrywania przeciwciał anty-Asper-
gillus wykonywano według metodyki podanej przez
Doleżala i Doleżalową (5, 6).

Do badań użyto 10 szczepów A. fumigatus izolowa-
nych z przypadków chorobowych (AJ-L6172, BW-I9l72,

sH-27172, Bw-2B/72, IjA-9B172, KK-43l72, SJ-5B/72,
żJ -59 l72, Js-60l72, PI.-79 l72).

Badania wykonano w dwóch etapach:
I etap - badania nad pojawianiem się przeciwciał

anty-Aspergillus f umigatus u myszy białych.
Zastosowano trzy drogi wprowadzarria spor A. fu-

migatus do organizmu myszy; dootrzervnową - typo-
wo laboratoryjną oraz donclsol,ł,ą i pokarmową - zbli-
żone do spotykanych w przyrodzte.

Uźywano zawiesiny zawierającej 50 konidiórv w po-
lu widzenia mikroskopu przy porviększeniu 600X. Do-
otrzewnorł,o i donosowo zalviesinę konidiów w płynie
fizjo|ogicznym wprowadzalro 3-krotnie r.v odstępach 3
dniowych w ilości 0,05 ml. Ptzy zakażar-riu drogą po-
karmową zarviesinę spor w wodzie poclarvano myszom
do picia przez okres 10 dni.

Po 28 dniach od rozpoczęcia eksperynrentu pobie-
rano krew z serca od zwier-ząt znaiduiących się w
narkozie. Poziom przeciwciał kontrolowano przy po-
mocy OF-,4. fu,migatus.II etap - badania nad rolą ochronną przecilvciał
anty - Asp er gillu s f umig atus.

Grupę doświadczalną stanowiły myszy białe, u któ-
rych w wyniku podania spor A. funligatus stwierdzano
przeciwciała anty-Aspergillus. W grupach kontrolnych
lżyto zwterząt nieuodpornionych z ujemnym OF-A.
f umigatus.

Do zakażania używano zawiesiny 200 l<onidió,"v w
polu widzenia mikroskopu przy powiększeniu 600)<,
Zawiesinę podawano zwierzętom donosowo w jedno-
razowej dawce 0,1 ml.

Ze względu na tóżną podatność na zakażenie A. fu-
mżgatus związaną z osobniczą odpolnością stwierdza-
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